
Atto

Pagina 1 di 7

 

Pagina 1 di 3 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2026/D.00193 20/2/2026

Continua in Appendice

202600202 2026 09.08 U00303 € 719,67 DET 202600257

202600203 2026 99.01 U70101 € 2.726,46 DET 202600260

202600204 2026 09.08 U00101 € 8.466,73 DET 202600255
Continua in Appendice

202600258 09.08 U003032026 € 719,67 202600202 00193 20/02/2026DET

202600259 99.01 U701012026 € 2.726,46 202600203 00193 20/02/2026DET

202600260 09.08 U001012026 € 8.466,73 202600204 00193 20/02/2026DET

€ 3.714,53

Donato Ramunno 20/02/2026

Gerardo Dapoto 20/02/2026

Compenso del Direttore Generale. Liquidazione e competenze stipendiali mese di Febbraio  2026 - Ditta 03.

X



Pagina 2 di 7

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della disciplina  

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata 

dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva del 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del personale 

agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione 

amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 -il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB”; 

 -il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico Scientifico”;  

 



Pagina 3 di 7

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2026 giusta 

D.D.G. n. 173 del 30.12.2025, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 53 del 23.12.2025 (BUR n. 68 

del 23 Dicembre 2025) ; 

 

Richiamate : 

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni e pagamenti e 

disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

- la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e gestione finanziaria 

dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

  

Premesso che:  

 con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025  è stato rinnovato il 

rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB”; 

 in data 28.08.2025 è stato sottoscritto il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore 

Generale dell’ARPAB tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Visto l’art.  21 della Legge Regionale n. 1/2020 ed in particolare il co. 5, secondo il quale  “il rapporto di 

lavoro del Direttore Generale è a tempo determinato, regolato da contratto di diritto privato ….” 

 

Visto e richiamato l’art. 5, co. 1, lett. a) del  nuovo contratto individuale di lavoro; 

 

Considerato  che si rende necessario procedere al pagamento il compenso relativo alla mensilità di 

Febbraio 2026  spettante al Direttore Generale per effetto di quanto stabilito dall’art. 5 del contratto 

individuale di incarico;    

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione degli stipendi, al rimborso/trattenute oltre che di altre 

indennità fisse e ricorrenti relative al periodo indicato in oggetto, nonché di corrispondere gli eventuali 

compensi accessori spettanti al personale di che trattasi; 

 

Viste e richiamate: 

- la nota PrtG 17860/2025 concernente il riepilogo delle spese e dell’indennità di trasferta 

sostenute dal Direttore Generale  nel mese di settembre 2025; 



Pagina 4 di 7

 

- la nota PrtG 19860/2025 concernente il riepilogo delle spese e dell’indennità di trasferta 

sostenute dal Direttore Generale  nel mese di ottobre 2025; 

 

Vista e richiamata la nota PrtG 1949/2026 ad oggetto: Indennità di trasferta del Direttore Generale. 

Mese di Gennaio 2026;  

 

Precisato che l’istruttoria sull’ammissibilità a pagamento dell’indennità di trasferta richiesta dal 

Direttore Generale, effettuata sulla scorta della DGR n. 495/2012, è stata espletata dal dipendente 

dott. Angelo Fiore;   

 

Vista e richiamata  la legge 30 dicembre 2025, n. 199 (cd Legge di Bilancio 2026) ed in particolare l’art. 

1, commi 3 e 4, i quali riducono dal 35 al 33 per cento la seconda aliquota dell’IRPEF, prevedendo un 

meccanismo diretto a sterilizzare il beneficio fiscale per i percettori di un reddito complessivo 

superiore a 200.000 euro. In particolare, il comma 3, modifica l’articolo 11, comma 1, lettera b), del 

TUIR, al fine di ridurre la seconda aliquota IRPEF dal 35 al 33 per cento; le aliquote vigenti dal 1° 

gennaio 2026 sono pertanto le seguenti: - redditi fino a 28.000 euro: 23%; - redditi oltre 28.000 euro e 

fino a 50.000 euro: 33%; - redditi oltre 50.000: 43%; 

 

Visti, inoltre, i riepiloghi dei cedolini sintetici paga del mese di Febbraio 2026 relativi alle spettanze 

mensili e al salario accessorio come sopra determinato e riportato nelle seguenti risultanze; 

 

Ditta 03 Sommano Trattenute Netto
Totale 8.794,68 3.714,53 5.080,15  

 

Ritenuto, altresì, di dover procedere alla liquidazione dei relativi oneri nei confronti dell’INPS Gestione 

dipendenti pubblici; e della Regione Basilicata per IRAP per gli importi indicati nella relativa modulistica 

sviluppata dal programma di gestione delle paghe, come di seguito riportato: 

 

Ditta 03 Ritenuta dipendente Ritenuta azienda Totale Ritenute
Totale 988,07 2.697,50 3.685,57  

  

DETERMINA 

giusta le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da intendersi integralmente 

trascritte e riportate: 



Pagina 5 di 7

 

 

1- di prendere atto ed approvare i prospetti paga con la relativa imputazione delle somme, riportate 

nella tabella “Riepilogativa per tipologia – Gennaio 2026”, allegati al presente atto, secondo le 

seguenti risultanze:  

 

Ditta 03 Somme impegnate Somme da impegnare Sommano Ritenute Netto
Totale 0,00 8.794,68 8.794,68 3.714,53 5.080,15

 

2- di autorizzare l’Ufficio Finanze e Programmazione a pagare al personale della Ditta 03 – Compenso 

del Direttore Generale - a titolo di mensilità afferente le competenze stipendiali del mese di Febbraio 

2026, le somme riportate nei prospetti contabili, pari a netti € 5.080,15 con imputazione ai capitoli a 

fianco di ciascuno indicati nel frontespizio della determina a valere sul Bilancio di Previsione 2026–

2028 – Esercizio Provvisorio 2026;  

 

3- di autorizzare l’Ufficio Finanze e Programmazione a liquidare per contributi previdenziali e 

assistenziali a favore INPS Gestione Separata, nonché per I.R.A.P., la somma complessiva di € 2.697,50 

assumendo per il medesimo importo  l’impegno di spesa a carico del Bilancio di Previsione 2026–2028 

– Esercizio Provvisorio 2026, secondo le seguenti risultanze: 

 

Impegnati
Da 

impegnare Impegnati
Da 

impegnare Impegnati
Da 

impegnare

Totale 1.977,83 719,67 0 2.697,50

IRAP TotaleContributi Ditta 03

 

 

4-  di dare atto che la presente determina acquisisce esecutività successivamente all’apposizione del 

visto di regolarità contabile; 

 

5- di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanze e Programmazione; 

 

6-di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti e al RPCT per i rispettivi adempimenti 

di competenza; 

 

7- di dare atto che la presente determinazione  è pubblicata all'Albo online dell'Ente per 15 giorni 

consecutivi. 



Pagina 6 di 7

 

 

Gli atti e prospetti richiamati e non materialmente allegati sono depositati presso l’Ufficio 

Organizzazione e Valorizzazione Risorse Umane , che ne curerà la loro conservazione. 

 

 

 

 

 
 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



Pagina 7 di 7

  

 

Compenso del Direttore Generale. Liquidazione e competenze stipendiali mese di Febbraio  2026 - Ditta 03.

Donato Ramunno 20/02/2026



APPENDICEDETERMINA_IMPEGNI.PDF

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

Compenso del Direttore Generale. Liquidazione e competenze stipendiali mese di Febbraio  2026 - Ditta 03.

2026/D.00193 20/2/2026

202600205 2026 09.08 U00401 € 327,95 DET 202600258

202600206 2026 09.08 U00301 € 1.977,83 DET 202600256

202600207 2026 99.01 U70001 € 988,07 DET 202600259

  

Pagina 1 di 1 

 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Impegni 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         



APPENDICEDETERMINA_LIQUIDAZIONI.PDF

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

Compenso del Direttore Generale. Liquidazione e competenze stipendiali mese di Febbraio  2026 - Ditta 03.

2026/D.00193 20/2/2026

202600261 09.08 U004012026 € 327,95 202600205 00193 20/02/2026DET

202600262 09.08 U003012026 € 1.977,83 202600206 00193 20/02/2026DET

202600263 99.01 U700012026 € 988,07 202600207 00193 20/02/2026DET

 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Liquidazioni 

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2026/D.00193 del 

20/02/2026 

Numero Certificato: 25739BAF6B30AC22 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-89934085821243, CN=Antonio Matturro, 

SERIALNUMBER=TINIT-MTTNTN84P26Z112J, G=Antonio, SN=Matturro, C=IT 

Valido da: 07/04/2020 11:32:10 

fino a: 07/04/2026 11:32:10 

documento firmato il : 18/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 20/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 20/02/2026 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 
SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 



documento firmato il : 20/02/2026 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 20/02/2026 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2026000268.PDF

 

 

 

 

 

 

Liquidazione n° 202600258
Bilancio: 2026  -  N° Impegno: 202600202  -  UPB:   -  Capitolo: U00303

Denominazione Cod.Fisc./Partita
IVA

Sede Pagamento IBAN/Conto Corrente C.I.G. C.U.P. Importo

2706 xxxxxxxxxxx 1 BONIFICO BANCARIO E
POSTALE

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 719,67

(Totale da liquidare: 719,67)                       Totale importi: 719,67

Liquidazione n° 202600259
Bilancio: 2026  -  N° Impegno: 202600203  -  UPB:   -  Capitolo: U70101

Denominazione Cod.Fisc./Partita
IVA

Sede Pagamento IBAN/Conto Corrente C.I.G. C.U.P. Importo

2584 xxxxxxxxxxx 1 F24EP 2726,46

(Totale da liquidare: 2726,46)                       Totale importi: 2726,46

Liquidazione n° 202600260
Bilancio: 2026  -  N° Impegno: 202600204  -  UPB:   -  Capitolo: U00101

Denominazione Cod.Fisc./Partita
IVA

Sede Pagamento IBAN/Conto Corrente C.I.G. C.U.P. Importo

2446 xxxxxxxxxxx 1 DIVERSI COME DA
UNITO ELENCO

8466,73

(Totale da liquidare: 8466,73)                       Totale importi: 8466,73

Liquidazione n° 202600261
Bilancio: 2026  -  N° Impegno: 202600205  -  UPB:   -  Capitolo: U00401

Denominazione Cod.Fisc./Partita
IVA

Sede Pagamento IBAN/Conto Corrente C.I.G. C.U.P. Importo

2446 xxxxxxxxxxx 1 DIVERSI COME DA
UNITO ELENCO

327,95

(Totale da liquidare: 327,95)                       Totale importi: 327,95

Liquidazione n° 202600262
Bilancio: 2026  -  N° Impegno: 202600206  -  UPB:   -  Capitolo: U00301

Denominazione Cod.Fisc./Partita
IVA

Sede Pagamento IBAN/Conto Corrente C.I.G. C.U.P. Importo

3401 xxxxxxxxxxx 2 REGOLARIZZAZIONE 1977,83

(Totale da liquidare: 1977,83)                       Totale importi: 1977,83

Liquidazione n° 202600263
Bilancio: 2026  -  N° Impegno: 202600207  -  UPB:   -  Capitolo: U70001

Denominazione Cod.Fisc./Partita
IVA

Sede Pagamento IBAN/Conto Corrente C.I.G. C.U.P. Importo

3401 xxxxxxxxxxx 2 REGOLARIZZAZIONE 988,07

(Totale da liquidare: 988,07)                       Totale importi: 988,07


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2026000268.PDF

